
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 40 de 31/05/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015 e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº
07/2023 e no Edital de Reabertura PROGRAD nº 01/2023, RESOLVE:

Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS, no Programa Monitoria no período letivo 2023-1.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

ANEXO I – MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS NO PROGRAMA

Página 4 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2023-1

UA
CURSO DO
MONITOR

NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR CONDIÇÃO
DATA
INÍCIO

FCS MEDICINA
ALEX FELIPE
MESQUITA
ANDRADE

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ALEXANDRE
GIMENEZ
MONGE

MECÂNICA DOS
SOLOS II

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS
OMIDO

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
ALEXANDRE
RIBEIRO DE
OLIVEIRA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ALEXSANDRO
LEGUIZAMON
DOS SANTOS

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ALICE
RODRIGUES
ZANATA

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

BOLSISTA 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ALINYE
BASTOS
SANTOS

HIDRÁULICA I
ENGENHARIA
CIVIL

ERIVALDO
PEREIRA
NUNES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
ALISSON DE
SOUZA GODOI

ANATOMIA
CIRÚRGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA

ALISSON
JÚNIOR
BUENO
NASCIMENTO
ALVES

PSICOLOGIA
ESCOLAR I

PSICOLOGIA
REGINA
CÉLIA ALVES
BARREIRA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA
ALLANA
PATRICIA DA
SILVA

SISTEMAS
PSICOLÓGICOS E
HISTÓRIA DA
PSICOLOGIA I

PSICOLOGIA

PAULO
ROBERTO
DOS SANTOS
FERREIRA

BOLSISTA 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

AMANDA
SUIZU HIGINO

MECÂNICA DOS
SOLOS I

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS
OMIDO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCBA BIOTECNOLOGIA
ANA BEATRIZ
NEVES
MOREIRA

FUNDAMENTOS DE
QUÍMICA

BIOTECNOLOGIA
HEBERTH
JULIANO
VIEIRA

BOLSISTA 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ANA
CAROLYNA
MORAES
NUNES

INTRODUÇÃO A
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

CAROLINE
PEREIRA
MOURA
ARANHA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET QUIMICA BACH

ANA PAULA
RAMOS DOS
SANTOS
COSTA

QUIMICA GERAL I QUIMICA LIC
CRISTIANA
DA SILVA

BOLSISTA 17/5/2023

Página 5 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
ANA RAQUEL
LEAL PIRES

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA

ANANDA
MIREILLE
MENDES DE
SOUZA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATÁLIA
DAIANE
GARONI
MARTINS

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ANDERSON
SILVA DE
LEÃO

INTRODUÇÃO À
CONTABILIDADE

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALLMANN
HUPPES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCBA BIOTECNOLOGIA
ANIBAL
SALINAS
JUNIOR

BIOINFORMÁTICA I BIOTECNOLOGIA
RODRIGO
MATHEUS
PEREIRA

VOLUNTÁRIO 30/5/2023

FCS MEDICINA
ANNA
KAROLINA
LOPES BRASIL

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA

ANTÔNIO
HENRIQUE
RIQUELME
OLIVEIRA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATÁLIA
DAIANE
GARONI
MARTINS

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA
BEATRIZ
SANTOS
RODRIGUES

CORPO, SAÚDE E
SEXUALIDADE

PSICOLOGIA
ESMAEL
ALVES DE
OLIVEIRA

BOLSISTA 17/5/2023

FCS NUTRIÇÃO

BRENDA
FERNANDA
CAMPOS DA
SILVA

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

BOLSISTA 17/5/2023

FCA ZOOTECNIA
BRUCELI
GONÇALVES
PEREIRA

HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA
ANIMAL

ZOOTECNIA

ANDREA
MARIA DE
ARAÚJO
GABRIEL

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
BRUNA
BARROS
GALBIATTI

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

CAMILLA DE
OLIVEIRA
BAZZANO

ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

CAMILLA DE
OLIVEIRA
BAZZANO

MECÂNICA DOS
SOLOS I

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS
OMIDO

BOLSISTA 17/5/2023

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CARLOS
HENRIQUE
MACHADO DE
ALMEIDA

HISTOLOGIA DE
ÓRGÃOS E SISTEMA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁTIMA
CRISTINA DE-
LAZARI
MANENTE
BALESTIERI

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA
CÉSAR
AUGUSTO
ASSUMPÇÃO

PSICOLOGIA
ESCOLAR I

PSICOLOGIA
REGINA
CÉLIA ALVES
BARREIRA

BOLSISTA 17/5/2023

Página 6 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
CESAR BOTINI
ZORTEA

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

CRISLAYNE
TEIXEIRA
ROSA

TEORIA DE
ESTRUTURAS I

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ
FELIPE
APARECIDO
DE MELLO

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
DANIEL DALL
AVA
NEGREIRO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

BOLSISTA 17/5/2023

FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

DANIEL
HENRIQUE
MENEZES
ZAMPIERI

ECONOMETRIA II
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PAULO
HENRIQUE DE
OLIVEIRA
HOECKEL

BOLSISTA 17/5/2023

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

DANRVYLEY
CHRISTIAN
MONTEIRO
DOS SANTOS

CÁLCULO NUMÉRICO
ENGENHARIA
CIVIL

LAÍS CORREA BOLSISTA 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA

DOUGLAS
EMANUEL
SILVEIRA
RIBEIRO

PSICOPATOLOGIA DA
INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO
NEVES
SATHLER

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET QUIMICA BACH

EDUARDO
MANDELA
BARILLE
VALENÇA

QUÍMICA
INORGÂNICA I

QUIMICA
DAIANE
ROMAN

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
ELIAS ZOGBI
DONHA

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET QUIMICA LIC

EMILLY
LUIZA
CABREIRA
CAMPOS

QUÍMICA
INORGÂNICA
EXPERIMENTAL I

QUIMICA LIC
CRISTIANA
DA SILVA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA
EMMANUELLE
GRISSEL ROSA

PSICOLOGIA:CIÊNCIA
E PROFISSÃO

PSICOLOGIA

FELIPE
MACIEL DOS
SANTOS
SOUZA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

FAGNER DOS
SANTOS
TORRES

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ANDERSON
BESSA DA
COSTA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
FELIPE DE
OLIVEIRA
DUARTE

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

FELIPE
EMANUEL
FERREIRA

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ANDERSON
BESSA DA
COSTA

BOLSISTA 17/5/2023

Página 7 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCH
CIÊNCIAS
SOCIAIS

FERNANDA
EVANGELISTA
SILVA

INTRODUÇÃO À
ANTROPOLOGIA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

ALINE
CASTILHO
CRESPE LUTTI

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH
CIÊNCIAS
SOCIAIS

FERNANDA
GABRIELA DA
SILVA
MARQUES

INTRODUÇÃO À
SOCIOLOGIA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

ANDRÉ LUIZ
FAISTING

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
FERNANDA
JULIA DE
BARROS

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

FERNANDO
BENJAMIN
EVANGELISTA
DOS ANJOS

RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS II

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ
FELIPE
APARECIDO
DE MELLO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCBA BIOTECNOLOGIA
FERNANDO
COLOMBO
GALLINA

BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA
MARCOS
GINO
FERNANDES

VOLUNTÁRIO 1/6/2023

FCBA BIOTECNOLOGIA
FERNANDO
COLOMBO
GALLINA

MELHORAMENTO
GENÉTICO VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM
SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 1/6/2023

FCS MEDICINA
GABRIEL
CAMPOS DE
PAULA

ANATOMIA
CIRÚRGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCA AGRONOMIA
GABRIEL DOS
SANTOS
CRISTIANINI

EXTENSÃO RURAL,
SOCIOLOGIA E
COMUNICAÇÃO

AGRONOMIA
MARIANA
ZAMPAR
TOLEDO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
GABRIEL
MOREIRA
ROMÃO

GENÉTICA MÉDICA MEDICINA

HERINTHA
COETO
NEITZKE
ABREU

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCBA BIOTECNOLOGIA
GABRIELA
PEREIRA DE
OLIVEIRA

BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA
CLÁUDIA
ROBERTA
DAMIANI

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCA AGRONOMIA
GABRIELA
SUDA

REPRESENTAÇÃO DE
INSTALAÇÕES
AGROPECUÁRIAS

AGRONOMIA
NATANAEL
TAKEO
YAMAMOTO

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
GABRIELE
DOS SANTOS
OJEDA

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
GABRIELLI
RODRIGUES
DE MEDEIROS

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GIOVANA DA
SILVA
OLAZAR

HIDRÁULICA I
ENGENHARIA
CIVIL

ERIVALDO
PEREIRA
NUNES

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA

GIOVANNY
ALISON
ALVES
FLEITAS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

Página 8 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

GRACIEL
SOUZA DE
OLIVEIRA

GEOPROCESSAMENTO
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ANAMARI
VIEGAS DE
ARAÚJO
MOTOMIYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
GUILHERME
KENJI ASATO
OLIVEIRA

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E DEFESA

MEDICINA
LUANA
ROSSATO

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
GUILHERME
OKOTI DE
MELO

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

GUILHERME
ZAQUI
RODRIGUES

CÁLCULO NUMÉRICO
ENGENHARIA
CIVIL

LAÍS CORREA VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

GUSTAVO
CAMILO
FERREIRA

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA
VICTORIA
VIANA
AGUIAR
ODAKURA

BOLSISTA 17/5/2023

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

GUSTAVO
TEIXEIRA
LUCHETTA

SOCIEDADE CIVIL NA
POLÍTICA GLOBAL

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

HENRIQUE
CARVALHO
DE OLIVEIRA
MATTEI

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA

HENRIQUE
TOSHIO
FUJIZAWA
TANAKA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS NUTRIÇÃO
ISABELA
SANTANA
LIMA

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
ISADORA
POLONIO
FAGANELLO

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
JAMERSON
DIEGO JOSÉ
DE BRITO

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATÁLIA
DAIANE
GARONI
MARTINS

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA

JEAN
FRANCISCO
MAZIERO
PERES

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
JOÃO LUCAS
ANSELMO
DOS SANTOS

ANATOMIA
CIRÚRGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
JONATHAN DE
JESUS

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

Página 9 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCA ZOOTECNIA
JORDANA
FAUSTINO DA
SILVA

HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA
ANIMAL

ZOOTECNIA

ANDREA
MARIA DE
ARAÚJO
GABRIEL

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET QUIMICA LIC

JOSÉ
LEONARDO
BENAGIO
CAMPOS

QUIMICA GERAL I QUIMICA LIC
CRISTIANA
DA SILVA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

JÚLIA SILVA
DA PAIXÃO

ANÁLISE DE
ALIMENTOS II

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

SILVIA MARIA
MARTELLI

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
JULIANA DE
SOUZA DE
CASTRO

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCBA BIOTECNOLOGIA

KARINA
SAYURI DE
AQUINO
HAYASHIDA

MELHORAMENTO
GENÉTICO VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM
SILVIA
CANDIDO

VOLUNTÁRIO 1/6/2023

FCS MEDICINA
KARLA
PINHEIRO
PERES

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
KELEN
CAROLINE
GOMES

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCA ZOOTECNIA

KESNEY
KARINE
MOREIRA
CICERO

MELHORAMENTO
GENÉTICO ANIMAL
APLICADO

ZOOTECNIA
LEONARDO
DE OLIVEIRA
SENO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
KISLLON
OLIVEIRA
RAMOS

ANATOMIA
CIRÚRGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS NUTRIÇÃO

LAURA
APARECIDA
MEDEIROS
FRATARI

ANATOMIA HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

BOLSISTA 17/5/2023

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

LAURA
MARTINS
MELO

CONTABILIDADE
AMBIENTAL

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELISE
SOERGER
ZARO

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA

LAYALA
STEFANE DE
PAULA
BARBOSA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA

LAYALA
STEFANE DE
PAULA
BARBOSA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATÁLIA
DAIANE
GARONI
MARTINS

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA
LEONAM
LOMBA DE
FARIAS

ANÁLISE
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA
CONRADO
NEVES
SATHLER

BOLSISTA 24/5/2023

Página 10 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCH
CIÊNCIAS
SOCIAIS

LETICIA
CACHO
ANDRADE DE
CARVALHO

FORMAÇÃO DA
SOCIEDADE
MODERNA

CIÊNCIAS
SOCIAIS

DAVIDE
GIACOBBO
SCAVO

BOLSISTA 17/5/2023

FAED
EDUCAÇÃO
FÍSICA

LETICIA
MORALES
NUNES

CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO
MOTOR

EDUCAÇÃO
FÍSICA

DANIEL
TRAINA
GAMA

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
LETICIA
RIBEIRO DE
BARROS

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA

LIGIA
HARUMI
VILELA
BARTNICK
TANAKA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

LIVIA
CAETANO DE
ANDRADE

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA
VICTORIA
VIANA
AGUIAR
ODAKURA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

LIVIA
CAETANO DE
ANDRADE

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

ZOOTECNIA
LUCIANO
ANTONIO DE
OLIVEIRA

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
LIVIA GARCIA
IBRAHIM

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA

NATÁLIA
DAIANE
GARONI
MARTINS

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

LORENA DIAS
CATELLAN
TEIXEIRA

DESENHO TÉCNICO
BÁSICO

ENGENHARIA
CIVIL

ERIVALDO
PEREIRA
NUNES

BOLSISTA 17/5/2023

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

LORENA
SANTANA
INFORZATO

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DEBORAH
SILVA DO
MONTE

BOLSISTA 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

LUCAS BOA
SORTE
PORTUGAL
PORANGABA

DESENHO TÉCNICO
BÁSICO

ENGENHARIA
CIVIL

ERIVALDO
PEREIRA
NUNES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

LUCAS FELIPE
DE OLIVEIRA

HIDRÁULICA II
ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA

LUCAS
FERREIRA
VINHAS
ITAVO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
LUCAS
MELGAÇO
SILVA CUNHA

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

Página 11 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET MATEMÁTICA

LUCAS
MILANI
VIEGAS
CARBONARI

GEOMETRIA PLANA MATEMÁTICA

KARLA
KATERINE
BARBOZA DE
LIMA

VOLUNTÁRIO 29/05/23

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

LUIS
FERNANDO
FARIAS DOS
SANTOS

INTRODUÇÃO À
CONTABILIDADE

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CRISTIANE
MALLMANN
HUPPES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
MARCELO
FIGUEIRA
ERHARDT

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
MARCELO
FIGUEIRA
ERHARDT

CÉLULAS NUTRIÇÃO

VIRGINIA
DEMARCHI
KAPPEL
TRICHEZ

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
MARCELO
FIGUEIRA
ERHARDT

CÉLULAS MEDICINA

VIRGINIA
DEMARCHI
KAPPEL
TRICHEZ

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
MARCOS
ANTONIO
ALVES DIAS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
MARCOS
ANTONIO
ALVES DIAS

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA

MARCUS
VINICIUS DE
CARVALHO
OLIVEIRA
KLINGER

PSICOLOGIA:CIÊNCIA
E PROFISSÃO

PSICOLOGIA

FELIPE
MACIEL DOS
SANTOS
SOUZA

BOLSISTA 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA
MARIA
EDUARDA
FIORINI

CORPO, SAÚDE E
SEXUALIDADE

CIÊNCIAS
SOCIAIS

ESMAEL
ALVES DE
OLIVEIRA

BOLSISTA 24/5/2023

FCS MEDICINA

MARIA
EDUARDA
INÁCIA DA
SILVA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA

MARIA
EDUARDA
INÁCIA DA
SILVA

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA

MARIA
EDUARDA
PORTELLA DA
SILVA

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MARIA
EDUARDA
SOUZA DE
OLIVEIRA

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

Página 12 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
MARIANA
DUTRA
ABRAHÃO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
MARINA
BERNARDES
GATTASS

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCBA BIOTECNOLOGIA

MATHEUS
HENRIQUE
FRANCO
ALVES

BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA
MARCOS
GINO
FERNANDES

BOLSISTA 24/5/2023

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

MAYKOLL
ROCHA

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CAMILA
ISOTON

BOLSISTA 17/5/2023

FACET QUIMICA LIC
MICAEL
SANCHES
MANOEL

QUÍMICA
INORGÂNICA
EXPERIMENTAL I

QUIMICA LIC
CRISTIANA
DA SILVA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCA AGRONOMIA
MILENA
FERREIRA
DINIZ

REPRESENTAÇÃO
GRÁFICA DE
INSTALAÇÕES
AGROPECUÁRIAS POR
COMPUTADOR

ZOOTECNIA
NATANAEL
TAKEO
YAMAMOTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
MORGANA
PAIVA
BORGES

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

NATALY
PEREIRA
BONOTO

SOCIEDADE CIVIL NA
POLÍTICA GLOBAL

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS NUTRIÇÃO
NICOLY
BATISTA DA
SILVA

AVALIAÇÃO
NUTRICIONAL I

NUTRIÇÃO
CARINA DE
SOUSA
SANTOS

BOLSISTA 24/5/2023

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

PAULA
TRINDADE DE
GODOY

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DEBORAH
SILVA DO
MONTE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA

PEDRO
HENRIQUE DE
SOUZA
MONTEIRO

FUNDAMENTOS DA
ANÁLISE DO
COMPORTAMENTO

PSICOLOGIA

PAULO
ROBERTO
DOS SANTOS
FERREIRA

BOLSISTA 17/5/2023

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

PEDRO
HENRIQUE
JUSTO DOS
SANTOS

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LAÍS CORREA BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA

RENATA
EDUARDA
NUNES DO
NASCIMENTO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

Página 13 de 53



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5580 Data: 31/05/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA

RENATA
EDUARDA
NUNES DO
NASCIMENTO

TÉCNICA
OPERATÓRIA E
CIRURGIA
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO
MASSARU
WATANABE

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

SAMARA
SOUZA DE
OLIVEIRA

MÉTODOS
NUMÉRICOS PARA
ENGENHARIA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

WALTER
ROBERTO
HERNANDEZ
VERGARA

BOLSISTA 24/5/2023

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

SARA RATIER
MENDES

HIDRÁULICA II
ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FAEN BIOTECNOLOGIA

STHEPHANYE
KATHERINE
FERREIRA
GOMES

BROMATOLOGIA BIOTECNOLOGIA

CAROLINE
PEREIRA
MOURA
ARANHA

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
THAMILA
OLIVEIRA DA
SILVA

CONCEPÇÃO E
FORMAÇÃO DO SER
HUMANO

MEDICINA

HERINTHA
COETO
NEITZKE
ABREU

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCH PSICOLOGIA

THAYS
FERNANDA
MORAIS
MOTA

PSICOPATOLOGIA DA
INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO
NEVES
SATHLER

BOLSISTA 29/5/2023

FACET QUIMICA BACH
THIAGO DA
SILVA SENA

QUIÍMICA GERAL
EXPERIMENTAL I

QUIMICA BACH E
LIC

DAIANE
ROMAN

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCS MEDICINA
THIAGO
GUIRADO
FREITAS

ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET MATEMÁTICA

TIAGO
ANTONIO
PEREIRA
BORGES

GEOMETRIA PLANA MATEMÁTICA

KARLA
KATERINE
BARBOZA DE
LIMA

VOLUNTÁRIO 29/05/23

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

VICTÓRIA
VALERIA DE
ALMEIDA
OLIVEIRA

ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
SISTEMAS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE
ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FCA AGRONOMIA
VINÍCIUS
MUNIN
ACIOLE

TOPOGRAFIA E
GEODÉSIA APLICADA
I

AGRONOMIA

ANAMARI
VIEGAS DE
ARAÚJO
MOTOMIYA

BOLSISTA 17/5/2023

FCS MEDICINA
VITOR LUIZ
SERAFINI

ANATOMIA
CIRÚRGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE
PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

FACET QUIMICA BACH
YASMIN DE
LIMA SANTOS

QUÍMICA
INORGÂNICA
EXPERIMENTAL I

QUIMICA LIC
CRISTIANA
DA SILVA

VOLUNTÁRIO 17/5/2023

Página 14 de 53


